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též posloužit jako vhodná studijní opora pro posluchače předmětu teorie pravděpodobnosti

a matematická statistika.
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0 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je programový nástroj pro generování náhodných čísel dle

spojitých rozdělení pravděpodobnosti. Ten bude možné připojit k projektům vyvíjeným

v programovacím jazyku Object Pascal. Hodnoty náhodné proměnné lze generovat

s tzv. násadou i bez ní. Ukázka funkčnosti je demonstrována na zkušební aplikaci, která

umožňuje vygenerovat soubor pseudonáhodných čísel do textového souboru.

Zkušební aplikace je rozšířena o výpočty charakteristik implementovaných spojitých

rozdělení pravděpodobnosti. Jednou z možností je výpočet střední hodnoty, rozptylu,

směrodatné odchylky, distribuční funkce a hustoty pravděpodobnosti. Poslední dvě funkce

jsou znázorněny i graficky, tedy spojnicovým grafem a jejich výpočet probíhá buď

dynamicky, kdy jsou hodnoty počítány podle polohy kurzoru v oblasti grafu, nebo staticky,

dle pevně zadané hodnoty. Druhou možností je porovnávání více rozdělení v jednom grafu.

Jednotlivá rozdělení jsou barevně odlišena. Navíc je aplikace doplněna o kalkulátor

složitějších funkcí, které jsou nezbytné pro výpočet některých charakteristik. Je to beta

funkce, beta neúplná funkce, gama funkce, gama neúplná funkce, faktoriál a kumulativní

distribuční funkce normálního normovaného rozdělení. Ve většině z nich se vyskytuje

nevlastní integrál.

Tato aplikace může být tedy použita jak pro získání posloupnosti pseudonáhodných

čísel řídících se požadovaným rozdělením pravděpodobnosti, tak i jako studijní opora

v předmětech zabývajících se nejen statistikou a pravděpodobností.

Pro připomenutí problematiky je v dokumentaci věnována část se základním

teoretickým aparátem, kde je vzpomenuta pravděpodobnost jako taková a její definice,

problematika jednorozměrné náhodné veličiny a jejich charakteristik, dále jsou zmíněna

implementovaná rozdělení pravděpodobnosti a je zakončena generováním náhodných čísel

a jejich testováním.

Další dvě kapitoly se zabývají samotnou aplikací. První slouží jako návod pro její

ovládání. Je doplněna o náhledy a poznámky, jež ještě více usnadní práci s přiloženou

aplikací. Druhá má za úkol přiblížení vnitřní struktury programu, jednotlivých tříd

a použitých datových struktur. To pomůže při vývoji aplikací za použití mého nástroje pro

generování.

V poslední kapitole je ověřena kvalita generátoru. Výstupní hodnoty jsou porovnány

s naměřenými dobami zpoždění, s generátorem čísel v tabulkovém procesoru Excel

a generátorem aplikace Matlab.
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1 TEORETICKÝ APARÁT

Cílem této kapitoly je připomenutí problematiky, kterou se práce zabývá. To pomůže uživateli

k oprášení dříve nabytých znalostí, a tedy i ke snadnějšímu ovládání přiložené aplikace.

1.1 Pravděpodobnost

Matematické teorie studující náhodně se vyskytující jevy, případně náhodně kolísající

veličiny, se nazývají teorie pravděpodobnosti a matematická statistika. Statistika vychází

z teorie pravděpodobnosti a věnuje se sběru statistických dat, jejich zpracování a následným

vyhodnocením. Teorie pravděpodobnosti se zabývá vytvářením tzv. pravděpodobnostních

modelů. Odvozuje ze známého pravděpodobnostního modelu průběh odpovídajícího procesu.

U statistiky se jedná o postup opačný, kdy je na základě sebraných dat odhadován alternativní

model sledovaného procesu.

1.1.1 Axiomatická definice pravděpodobnosti

„Nechť Ψ je pole náhodných jevů. Libovolnou množinovou funkci P , definovanou na Ψ ,

nazveme pravděpodobností (pravděpodobnostní funkcí, pravděpodobnostní mírou,

rozdělením pravděpodobnosti), jestliže splňuje tyto podmínky:

1. Ψ ( )

2. ( )

3. { } Ψ (⋃ ) ∑ ( ) .“[1]

„Číslo P ( A ) nazýváme pravděpodobností náhodného jevu A .“[1]

„Vztahům 1 – 3 říkáme axiomy pravděpodobnosti. Trojice (S , Ψ , P ) se nazývá

pravděpodobnostní prostor, někdy také pravděpodobnostní pole. Tento přístup k budování

teorie pravděpodobnosti pochází od A. N. Kolmogorova, proto se uvedené trojici říká

Kolmogorovo pravděpodobnostní pole.“[1]

Výše zmíněná definice je z matematického hlediska zcela korektní a poskytuje základ

pro vybudování exaktní teorie pravděpodobnosti. Ovšem z praktického hlediska, tedy pro

výpočet konkrétních hodnot pravděpodobností náhodných jevů, má pouze malé využití. Pro

tyto výpočty je možné použít níže zmíněné modely.[1]

1.1.2 Klasická definice pravděpodobnosti

„U jistého typu náhodných pokusů lze při počítání pravděpodobností náhodných jevů použít

model, který je v literatuře nazýván klasická definice pravděpodobnosti, vycházející

z teoretických úvah o podstatě náhodného pokusu.“[1]
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„Tento model předpokládá, že prostor všech elementárních jevů S má jenom konečný

počet výsledků a každý elementární jev má stejnou možnost nastat po vykonání náhodného

pokusu. Označíme-li N [· ] počet elementárních jevů, kterými je tvořen náhodný jev uvedený

v hranatých závorkách, tak potom pro pravděpodobnost P (A ) libovolného náhodného jevu

platí

( )
[ ]

[ ]
.“[1]

Číslo N [A ] nazýváme počet příznivých případů a číslo N [S ] jako počet všech

možných případů.[1]

1.1.3 Geometrická definice pravděpodobnosti

„Klasickou definici pravděpodobnosti lze použít jenom pro pokusy mající konečný

počet výsledků. Pro jistou třídu náhodných pokusů s nespočetně mnoha výsledky lze použít

následující model, který je nazýván geometrická definice pravděpodobnosti. Uvažujeme

náhodný pokus mající nespočetně mnoho výsledků, které lze interpretovat jako body

n -rozměrného reálného prostoru R n . Body reprezentující prostor všech elementárních jevů

S potom vytvoří v R n geometrický útvar nenulové míry m (S ). Náhodné jevy jsou

podmnožiny S a budou reprezentovány geometrickými útvary ležícími v S . Dále se

předpokládá, že jestliže A S je náhodný jev, tak možnost, že bod reprezentující výsledek

náhodného pokusu bude ležet v množině A , je úměrná její míře m (A ) bez ohledu na její tvar

a polohu v S . Potom pro pravděpodobnost náhodné jevu A platí

( )
( )

( )
.“[1]

1.1.4 Statistická definice pravděpodobnosti

„Statistická definice pravděpodobnosti byla zavedena matematikem R. Misesem, který

odmítal tzv. apriorní výpočet pravděpodobnosti, tj. výpočet, který se provádí na základě

teoretického poznání struktury náhodného pokusu, aniž by byl pokus proveden. Pro výpočet

pravděpodobnosti náhodného jevu použil tento model:“[1]

„Nechť n je počet opakování náhodného pokusu a nechť m udává, kolikrát v dané

sérii pokusů nastal náhodný jev A . Potom pravděpodobnost náhodného jevu A

( )

.“[1]

„Tento model výpočtu (lépe odhadu, protože nelze provést nekonečně mnoho pokusů)

pravděpodobnosti se v literatuře nazývá statistická definice pravděpodobnosti.“[1]
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1.2 Jednorozměrná náhodná veličina

Předpoklad, že všechny náhodné elementární jevy náhodného pokusu nastanou se stejnou

pravděpodobností, nemusí být vždy splněn. V těchto případech můžeme k popsání

pravděpodobnosti použít právě náhodné veličiny. „Náhodná veličina je definována jako

funkce, která každému elementárnímu jevu z množiny všech možných výsledků téhož pokusu

přiřadí reálné číslo. Náhodné veličiny se obvykle značí velkými písmeny latinské abecedy,

jejich konkrétní hodnoty písmeny malými.“[2]

„Nechť (S , Ψ , P ) je nějaký pravděpodobnostní prostor. Jednorozměrnou náhodnou

veličinou definovanou na pravděpodobnostním prostoru (S , Ψ , P ) budeme nazývat zobrazení

X základního prostoru S do množiny reálných čísel R (X : S R ) takové, že pro každé reálné

x množina X - 1 ((-∞ ; x ))𝜖𝛹 .“[1]

Navíc musíme rozlišovat mezi diskrétní a spojitou náhodnou veličinou. „Zjednodušeně


[…]


0,6 0,7 8564 0,085166 8516,617 0,263622

0,65 0,75 9093 0,090354 9035,447 0,366601

0,7 0,8 9234 0,093356 9335,569 1,105055

0,75 0,85 9387 0,093239 9323,946 0,426413

0,8 0,9 8720 0,088525 8852,517 1,983707

0,85 0,95 7503 0,076309 7630,906 2,14391

0,9 Další 4708 0,046032 4603,156 2,388004

Součet 100 000 1 100 000 20,79238

Jelikož je hodnota testovacího kritéria menší než hodnota kritická, můžeme potvrdit,

že hodnoty vygenerované mou aplikací se řídí beta rozdělením pravděpodobnosti, a to

s lepším výsledkem než Matlab.

Obr. 31: Histogram – mou aplikací vygenerované hodnoty Β (3; 1,5)

Protože se oba generátory řídí beta rozdělením pravděpodobnosti, porovnal jsem

vygenerované hodnoty navzájem. Použil jsem test shody, kde byl soubor hodnot

vygenerovaný mým generátorem použit jako zjištěné hodnoty a soubor hodnot aplikace

Matlab jako hodnoty předpokládané.
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Tab. 8: Vypočtené hodnoty – porovnání hodnot Β (3; 1,5)

Hranice tříd

(

)

Předchozí 0,2 1582 1624 1,115044

0,2 0,25 1488 1491 0,006048

0,25 0,3 2114 2048 2,060549

0,3 0,35 2879 2936 1,128517

0,35 0,4 3703 3606 2,540913

0,4 0,45 4325 4563 13,09688

0,45 0,5 5359 5355 0,002986

0,5 0,55 6195 6315 2,324455

0,55 0,6 7039 6920 2,011791

0,6 0,65 7853 7933 0,814975

0,65 0,7 8326 8564 6,803267

0,7 0,75 8984 9093 1,322462

0,75 0,8 9410 9234 3,291817

0,8 0,85 9606 9387 4,992817

0,85 0,9 8905 8720 3,843346

0,9 0,95 7621 7503 1,827057

0,95 Další 4611 4708 2,040555

Součet 100 000 100 000 49,22348

Neboť tentokrát nevyšla hodnota testovacího kritéria nižší než ta kritická, nemůžeme

potvrdit, že hodnoty mého generátoru mohou být použity místo těch, které byly získány

aplikací Matlab. To je s největší pravděpodobností způsobeno použitím jiného algoritmu pro

generování, než jsem použil já.
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5 ZÁVĚR

Programový nástroj pro generování hodnot náhodné proměnné pracuje správně a může být

nasazen v praxi. Toto tvrzení je založenu na provedeném testování tří rozdělení

pravděpodobnosti důležitých v dopravě. U všech těchto souborů byla prokázána závislost

na daném rozdělení pravděpodobnosti. V příloze A jsou uvedeny histogramy jako ukázka

vygenerovaných hodnot všech rozdělení.

Tento nástroj je demonstrován ve zkušební aplikaci, která umožňuje generování

pseudonáhodných čísel do textového souboru. Na výběr je celkem z 16 spojitých rozdělení

pravděpodobnosti. Tato aplikace byla doplněna o výpočet základních charakteristik

a vykreslování grafů hustoty pravděpodobnosti i distribuční funkce implementovaných

rozdělení. Navíc je umožněno grafické porovnávání výše uvedených funkcí různých rozdělení

najednou. Dále byl doplněn kalkulátor složitějších funkcí, které ve většině případů obsahují

nevlastní integrál. Jednou z předností je uživatelsky přívětivé prostředí s intuitivním

ovládáním.

U některých rozdělení bylo potřeba z důvodu univerzálnosti upravit algoritmy pro

generování hodnot a vzorce pro výpočet charakteristik. Jedním z těchto případů bylo

například beta rozdělení pravděpodobnosti, které je definováno na uzavřeném intervalu

<0; 1>. Z důvodu zmíněné univerzálnosti jsem musel zakomponovat funkce pro přepočet na

libovolný interval <min; max>. U rozdělení, která nejsou dána minimální a maximální

hodnotou, bylo potřeba implementovat možnost posunutí – logaritmicko-normální,

Studentovo a některá další rozdělení. Tyto úpravy jsem úspěšně dokončil.

Zkušební aplikace lze tedy použít jak pro generování hodnot náhodné proměnné, tak

i jako studijní opora pro předměty zabývající se rozděleními pravděpodobnosti. Mohu tedy

říct, že jsem splnil zadání práce, a to v celém rozsahu.

Aplikace by mohla být dále doplněna o diskrétní a případně i vícerozměrná rozdělení

pravděpodobnosti. Jednou z vhodných úprav by bylo přepracování struktury programu dle

zásad třívrstvého návrhu aplikace. Dalším možným krokem by bylo převedení jednotlivých

tříd do jiných, dnes více frekventovaných, programovacích jazyků.
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PŘÍLOHA A Ukázka výstupu generátoru

Tato příloha obsahuje histogramy vygenerovaných hodnot všech implementovaných rozdělení

pravděpodobnosti. Histogramy jsou vytvořeny v tabulkovém procesoru Excel firmy

Microsoft. Vždy je uveden název rozdělení s hodnotami jeho parametrů v závorce.

Na histogramu Cauchyova rozdělení pravděpodobnosti je vidět, že nebývá velkého

množství extrémních hodnot. Právě proto je vhodné pro testování simulačních modelů.
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Trojúhelníkové rozdělení (0; 1; 0,25)

Exponenciální rozdělení (1; 0)
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Erlangovo rozdělení (4; 2)
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Chí-kvadrát rozdělení (6)
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Cauchyovo rozdělení (0; 1)
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Logistické rozdělení (2; 4)
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PŘÍLOHA B Přiložené datové médium

K bakalářské práci je přiloženo datové médium se zkušební aplikací a kopií této práce ve

formátu *.pdf.