Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Nadrchal
Téma práce: Generátory pseudonáhodných čísel rozdělení pravděpodobností
Zvolené téma a cíl práce: Cílem práce je vytvořit a dokumentovat programový nástroj pro generování náhodných čísel řídicích se zvoleným typem spojitého rozdělení pravděpodobnosti, který bude možné připojit k projektům vyvíjeným v programovacím jazyku Object Pascal. Vytvořená aplikace má obsahovat i kalkulátor hodnot funkcí využívaných v teorii pravděpodobnosti, které obsahují nevlastní integrál (gama, beta, distribuční funkce normálního normovaného rozdělení). Funkčnost generátoru má být ověřena na vybraných příkladech.
Naplnění cíle: Autor vytvořil dobře funkční a přehlednou aplikaci a její funkci srozumitelně zdokumentoval. Chování jím vytvořených generátorů otestoval a porovnal s generátory dostupnými v masově rozšířených aplikacích (EXCEL, MATLAB).
Logická stavba a stylistická úroveň práce: Text bakalářské práce má dobrou jazykovou, stylistickou a typografickou úroveň. Kapitoly na sebe logicky navazují, text je přirozeně srozumitelný a dobře doplněný ilustracemi a citacemi.
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi: Vytvořená aplikace nabízí generátory náhodných čísel mnoha typů rozdělení pravděpodobnosti, které není vždy snadné získat, neboť z velké části nejsou součástí EXCELU. Její výhodou je, že může být použita i zcela samostatně a čísla v ní vygenerovaná lze snadno uložit do textového souboru a posléze použít v jiné aplikaci. Kalkulátor hodnot některých funkcí asi nebude často využíván a lze ho považovat spíše za zajímavost pro zvědavé. Pozornost si však zaslouží možnost zobrazit průběhy hustot pravděpodobností a distribučních funkcí a zvláště možnost jednoduše vykreslit v jednom grafu průběhy více funkcí téhož rozdělení pravděpodobností s různými parametry, která může být přínosem pro člověka, který se teprve seznamuje s průběhy a chováním jednotlivých rozdělení a dala by se využít i jako didaktická pomůcka.
Případné další hodnocení (připomínky k práci): Při vytváření aplikace se autor musel potýkat s množstvím relativně složitých matematických problémů, jejichž řešení svým způsobem přesahuje rámec bakalářské práce. Přesto je autor dobře zvládl. Z textu bakalářské práce to však není patrné. Domnívám se, že v tomto ohledu mohl autor svou práci "prodat" lépe. Poměrně velkou část textu bakalářské práce zabírá přehled jednotlivých rozdělení pravděpodobností. Jeho obsah je v pořádku, forma možná mohla být úspornější. Ušetřený prostor by bývalo dobré věnovat poněkud podrobnějšímu popisu testů náhodných čísel. Ten

je v předložené podobě poměrně povrchní a ne vždy jasně vystihuje podstatu popisovaného testu.

Otázky k obhajobě:

Jakými způsoby lze generovat pseudonáhodná čísla s rovnoměrným rozdělením $R(0; 1)$ a proč jste si vybral zrovna ten generátor, který jste použil?

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Věra Záhorová, Ph.D.

V Pardubicích dne: 10. 6. 2013

Podpis: *Věra Záhorová*